io EN  TE

C
‘;.

TERMO DE REVOGAÇÃO

GOVERNO MUNICIPAL DE

I

O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, FRANCISCO JAIRO DOS SANTOS ALVES;
SECRETARIO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO,  JOSE  IBERNON
CAMPOS DE ANDRADE; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, ANA CARINE
DO NASCIMENTO FEITOSA; SECRETARIO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE,  JOSE
WILSON DE MATOS FEITOSA; SECRETARIA DE SAÚDE, EDLENE RODRIGUES DOS
ANJOS, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei Federal n°
8.666/93, alterada e consolidada;

Após análise por parte da gestão, por meio do gerenciador da ata, representando
os demais gestores, a Administração houve por bem suspender o certame em virtude do alto
índice de propostas com descontos aparentemente e peia experiência das unidades
gestoras impossíveis de serem cumpridos, chegando a mais de 60%, o que pode acarretar
prejuízos à Administração.

Considerando ainda que referidos descontos economicamente duvidosos e
possivelmente inexequíveis somam 65% e 67% dos participantes nos lotes 1 e 2
respectivamente, ou seja, a esmagadora maioria dos participantes, a Gestão houve por bem
revogar o presente certame e determinar o estudo para uma nova licitação  corn  fito de evitar
novamente o "mergulho" de preços, tornando o futuro contrato inviável. Ademais é forçoso
observar que em tese a Lei n° 14.133/21 traz em seu bojo, ainda que de forma aberta uma
condição mais concreta para o trato com a inexequibilidade, ao contrario da Lei n° 8.666/93,
que rege o atual procedimento sendo mais benéfica, clara e objetiva ao processo de
contratação, evitando tergiversações.

Por todo o arrazoado acima é que a gestão municipal opta por revogar o certame
PREGÃO ELETRONICO N° PERP-21.2023, pelas razões acimadas, com fito de proteger a
boa e eficiente prestação de serviços e evitar futuros pedidos de reajuste de preços, bern
como outros subterfúgios com fito de aumentar os valores dos serviços ou peças cujos
descontos são economicamente inviáveis.

Palmácia/CE, 16 de Janeiro de 2024.

t#1:72-t % .7222,5ez
ANA CARINE DO NASCIMENTO FEITOSA

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

_SA-txto-0-i
c
ru-0 cee,

FRANCISC ARO DOS SANTOS ALVES
SECRETÁRIO DE EDUCAn

00±P
JOSE  WILSON DE MATOS FEITOSA

SECRETARIO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

PAÇO MUNTCIPM.
FR \ EA 7 DE SETEMBRO - 635 -- CENTRO - E.31,MACI 	_

CNPj N" 07.711.666 /00-05--N" 66420.202-8

GOVERNO MUNICIPAL DE

DL .6(LC-1/ NER 	I JE DOS A /tr
SECRETARIA DE SAÚDE

_adrilhr
RADE

SECRETAR • a AGRI e URA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.

PAÇO MUNICIPAL
PPAC;A 7 DE SETEMBRO 635 - CENTRO - PA1,MACT.3/CF

cNpj 	073711.666/0001 	COP  ND 06.120.202-S

	Page 1
	Page 2